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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема опущения и выпадения внутренних половых органов

остается актуальной, поскольку в структуре гинекологической патологии

пролапс тазовых органов (ПТО) занимает третьем место после

доброкачественных опухолей репродуктивной системы и эндометриоза [32,

49, 60, 102, 128, 179].

Возникновение и развитие ПТО приводит к функциональной

недостаточности органов малого таза разной степени тяжести и с

разнообразными клиническими проявлениями [6, 123, 131, 178, 199].

Несмотря на успехи профилактической медицины, постоянное уменьшение

родового травматизма, снижение занятости женщин на тяжелых

производствах, частота пролапса в популяции населения в целом остается

высокой и продолжает возрастать, что в значительной степени обусловлено

увеличением средней продолжительности жизни [5, 16, 67,68, 127]. При этом

наиболее частой формой ПТО является апикальный пролапс, которым по

данным мировой литературы страдают до 47% женщин трудоспособного

возраста [1, 69, 108].

По мнению большинства специалистов, в качестве основного метода

лечения ПТО следует рассматривать хирургическую коррекцию дефектов

фасциальных структур тазового дна. Расширение популяции пациенток с

этой патологией предъявляет высокие требования к качеству хирургического

лечения этой патологии, которое в значительной степени определяется

адекватным выбором метода вмешательства [2, 17, 45, 66, 146, 151]. Однако

результаты применения различных подходов к хирургическому лечению

ПТО до настоящего времени многие авторы считают

неудовлетворительными [53, 54, 58, 164, 120].
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Степень разработанности темы исследования

До недавнего времени наиболее часто коррекцию ПТО осуществляли

путем пластики дефектов фасции местными тканями. В 1986 г. французские

специалисты предложили к применению синтетические протезы. Основное

преимущество этого метода заключается в возможности создания

искусственного каркаса, вместо разрушенных фасций, что в свою очередь

способствует восстановлению ректо-вагинальной и лобково-шеечной фасций,

за счет чего происходит коррекция апикального пролапса [11, 34, 46, 158]. В

то же время внедрение в гинекологическую практику сетчатых протезов

вместе с повышением эффективности лечения ПТО способствовало

развитию специфических mesh-ассоциированных осложнений, вызванных

перенатяжением тканей [10, 39, 80, 81, 153]. Высокая частота подобных

осложнений после выполнения вмешательств с применением сетчатых

имплантов обусловила интенсивную разработку и апробацию в клинической

практике других методов хирургического лечения ПТО [41, 42, 52, 73, 163].

В качестве одного из эффективных методов апикальной

реконструкции при пролапсе рассматривается сакроспинальная фиксация,

которая впервые была предложена в 1951 г. J. Amreich [95], затем в 1968 г.

метод был модифицирован K. Richter [173]. Операция заключается в

выделении сакроспинальной связки и фиксации к ней шейки матки путем

использования нерассасывающихся лигатур. В настоящее время

сакроспинальную фиксацию выполняют с помощью двух вариантов доступа:

переднего и заднего, в то же время отсутствует научное обоснование выбора

оптимального доступа для осуществления этого вида вмешательства при

коррекции апикального ПТО [7, 85, 98].

Однако, в литературе имеются лишь единичные сообщения о

применении этого метода хирургического лечения апикального ПТО.

Отсутствуют результаты сравнительных клинических исследований с

другими методами оперативного лечения рассматриваемой патологии. Таким

образом, проблема всесторонней оценки применения метода передней

билатеральной сакроспинальной фиксации для лечения пролапса тазовых
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органов является высокоактуальной, требующей поиска новых подходов к ее

лечению.

Цель исследования - повышение эффективности и безопасности

лечения больных с апикальным пролапсом за счет оптимизации методики

передней билатеральной сакроспинальной фиксации и использования

полипропиленового сетчатого импланта.

Задачи исследования:

1. Разработать технику передней билатеральной

сакроспинальной фиксации с проведением синтетической ленты,

используемую для хирургического лечения пролапса тазовых органов.

2. Обосновать целесообразность использования доступа

«изнутри- кнаружи» и полипропиленовой ленты повышенного скольжения

при выполнении передней билатеральной сакроспинальной фиксации.

3. Оценить частоту интра- и послеоперационных осложнений

при использовании переднего и заднего доступов для проведения лигатурной

и сетчатой сакроспинальной фиксации, разработать рекомендации по их

профилактики и лечению.

4. Проанализировать ближайшие и отдаленные анатомические

и функциональные результаты лечения апикального пролапса гениталий, а

также качество жизни пациенток после выполнения сакроспинальной

фиксации с использованием различных доступов: лигатурной и «mesh»-

методики.

Научная новизна исследования

Впервые разработан и апробирован в условиях клиники

усовершенствованный метод хирургического лечения пролапса тазовых

органов, заключающийся в выполнении передней билатеральной

сакроспинальной фиксации с проведением синтетической ленты (патент №
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2766667 «Способ хирургической коррекции опущения матки» от 27.09.2021

года), охарактеризованы возможности, преимущества и ограничения его

применения.

Впервые продемонстрирована более высокая клиническая

эффективность и безопасность применения этого метода по сравнению с

сакроспинальной фиксацией через заднюю стенку влагалища при помощи

лигатур.

Впервые показано, что применение предложенного метода лечения

пролапса тазовых органов позволяет достоверно снизить выраженность

болевого синдрома и частоты жалоб в послеоперационном периоде,

улучшить анатомические характеристики связочных структур малого таза,

снизить частоту осложнений в раннем послеоперационном периоде, а также

частоту отдаленных осложнений.

Получены новые данные при проведении сравнительной оценки

показателей дисфункции тазовых органов и качества жизни пациенток с

апикальным пролапсом при использовании различных подходов к

хирургическому лечению. Впервые продемонстрировано, что применение

усовершенствованного метода хирургического лечения пролапса тазовых

органов с помощью передней билатеральной сакроспинальной фиксации

приводит к лучшей (по сравнению с применением сакроспинальной

фиксации через заднюю стенку влагалища при помощи лигатур) динамике

показателей дисфункции тазовых органов, общего качества жизни и качества

сексуальной жизни пациенток.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выполнено анатомо-физиологическое обоснование применения

метода передней билатеральной сакроспинальной фиксации с

использованием синтетической ленты. Показано, что использование

апробированного в работе подхода позволяет минимизировать жалобы,

частоту осложнений и рецидивов пролапса тазовых органов.
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Результаты работ свидетельствуют о снижении длительности

пребывания пациенток в стационаре при использовании метода

билатеральной сакроспинальной фиксации с применением синтетической

ленты в лечении пролапса тазовых органов.

По результатам исследования внедрена новая техника хирургического

лечения апикального пролапса, применение которой возможно в

хирургических стационарах с акушерско-гинекологической практикой.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Применение метода передней билатеральной сакроспинальной

фиксации способствует уменьшению выраженности болевого синдрома и

снижению длительности стационарного лечения пациенток с пролапсом

тазовых органов.

2. Использование представленного метода хирургического

лечения пролапса тазовых органов приводит к снижению частоты

осложнений и рецидивов пролапса.

3. Выполнение передней билатеральной сакроспинальной

фиксации с использованием синтетической ленты при хирургическом

лечении пролапса тазовых органов по сравнению с использованием задней

сакроспинальной фиксации способствует лучшей динамике показателей

тазовой дисфункции, качества жизни и сексуальной функции пациенток

через 3, 6 и 12 месяцев после операции.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследования обеспечена адекватным

объемом клинического материала, репрезентативностью комплексного,

многоуровневого обследования пациенток, адекватностью полученных

результатов поставленной цели и задачам исследования, использованием
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современных методов статистической обработки полученных данных.

Основные результаты исследования представлены в виде докладов на

российских и международных конференциях и конгрессах: IUGA 46-th

Annual Meeting (9-12 декабря 2021); 3-й международный научный конгресс

«Инновации в акушерстве, гинекологии и репродуктологии» г. Санкт-

Петербург (20-22 октября 2021 г.); XIV Всероссийская урологическая

видеоконференция, г. Москва (29 января 2022г.); IUGA 48-th Annual Meeting-

The Hague, The Netherlands (21-24 июня 2023);

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности: 3.1.4

Акушерство и гинекология, в частности, п.4 «Разработка и

усовершенствование методов диагностики, лечения и профилактики

осложненного течения беременности и родов, гинекологических

заболеваний».

Внедрение результатов исследования

Результаты, полученные в ходе выполнения исследования,

используются в клинической практике специалистов ГБУЗ «Московский

областной НИИ акушерства и гинекологии», в учреждениях здравоохранения

Московской области.

Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на

всех этапах подготовки диссертационной работы. Автором были

сформулированы цель и задачи исследования, исходя из них составлен

дизайн исследования, разработана программа лечения и дальнейшего

наблюдения за пациентками с пролапсом тазовых органов. Проведен поиск и
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анализ научной литературы по изучаемой проблеме. В ходе реализации

исследования диссертант лично участвовал в наборе и скрининге пациенток,

их обследовании и хирургическом лечении, проводил статистический анализ

полученных материалов. Автором лично произведена формулировка

основных положений, выносимых на защиту, выводов и практических

рекомендаций. Диссертантом в соавторстве подготовлены к печати

публикации по теме работы.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 3 печатные работы в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки для

публикации основных результатов диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, получен патент на изобретение (патент №

2766667 «Способ хирургической коррекции опущения матки» от 27.09.2021

года).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

главы с описанием материалов и методов исследования, главы с описанием

полученных результатов, обсуждения, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Общий объем диссертации изложен на

114 страницах, включая 14 рисунков и 31 таблицу. Список литературы

включает 204 источника, в том числе 87 отечественных и 117 зарубежных

публикаций.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ АПИКАЛЬНОГО ПРОЛАПСА

ТАЗОВЫХОРГАНОВ (обзор литературы)

1.1 Пролапс тазовых органов: определение, распространенность и

классификации

Пролапс тазовых органов (ПТО) - хроническое заболевание,

возникающие в результате ослабления мышечно-связочного аппарата

органов малого таза. Смещение внутренних половых органов образует

грыжевое выпячивание в просвет влагалища, выходящее на поздних стадиях

за пределы половой щели [30, 35, 197]. Считается, что ПТО развивается

почти у 50% женщин, однако в большинстве случаев происходящие

анатомические изменения клинически не выражены и не отражают степень

пролапса или связанных с ним симптомов [68, 70, 76].

В целом распространенность ПТО, сопровождающегося

выраженными клиническими признаками, составляет, по данным разных

авторов, от 3 до 13%, увеличиваясь с возрастом. При этом доля женщин с

пролапсом в возрасте от 20 до 29 лет составляет 6%, в возрасте от 50 до 59

лет - 31%, и почти 50% приходится на женщин 80 лет и старше [200, 201]. К

80-летнему возрасту примерно 13% женщин в течение жизни выполняется

операция по поводу различных вариантов ПТО [170].

В целом, согласно данным мировой статистики, до 47 % больных с

признаками ПТО – женщины трудоспособного возраста [13, 43, 114, 119].

Во многих случаях опущение тазовых органов протекает

бессимптомно, либо женщины, страдающие ПТО, не обращаются за

медицинской помощью по другим причинам. Кроме того, многие пациентки

проходят консервативное лечение, им не выполняется хирургическое

вмешательство. Специалисты по-разному оценивают степени пролапса,

требующие выполнения хирургического вмешательства.
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Частота выполнения реконструктивных хирургических вмешательств

по поводу ПТО увеличивается с возрастом, при этом, например, в США

составляет 1,5-1,8 случаев на 1000 женщин, максимальным является значение

этого показателя в возрасте 60-69 лет [179]. Эти данные сопоставимы с

количеством женщин, обращающихся за медицинской помощью при

наличии ПТО.

Другим важным эпидемиологическим показателем является частота

рецидивов ПТО и необходимость выполнения повторного хирургического

вмешательства, которая составляет, по мнению большинства авторов, около

30% [8, 39, 186].

Для оценки степени выраженности ПТО, а именно положения

тазового дна при максимальном натуживании (проба Вальсальвы), был

предложен ряд классификаций, в частности, классификация

М.С.Малиновского, согласно которой:

- при 1 степени стенки влагалища доходят до входа во влагалище,

наблюдается опущение матки (наружный зев шейки матки (ШМ) находится

ниже спинальной плоскости);

- при выпадении 2 степени (неполное выпадение матки) - ШМ

выходит за пределы половой щели, тело матки располагается выше нее;

- при выпадении 3 степени (полное выпадение) вся матка находится

ниже половой щели (в грыжевом мешке).

По данным исследований, в которых была использована эта

оценочная шкала, большинство женщин отмечают наличие ПТО 1 или 2

степени, частота встречаемости пролапса 3 степени составляет всего 2-3%

[119, 168].

Оптимальной классификацией для оценки диагностики пролапса в

настоящее время является система Pelvic Organ Prolapse Quantification System

(POP-Q). Особенностью данной классификации является количественная

оценка опущения стенок влагалища с помощью измерения 9 параметров в

сагиттальной плоскости.
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Классификация POP-Q рекомендована к использованию в

повседневной клинической практике национальными и международными

ассоциациями, в том числе Американским урогинекологическим обществом,

а также Обществом гинекологических хирургов [94, 143].

1.2 Этиология и патогенез пролапса органов малого таза

Факторы риска ПТО до настоящего времени четко не определены, как

и взаимосвязь между ними. Слабость внутренней тазовой фасции

рассматривается в качестве ключевого фактора этиологии пролапса, и все

известные факторы риска фактически ассоциированы с повреждением этой

фасции и нарушением ее функции, что в дальнейшем может приводить к

выпячиванию органов и возникновению пролапса [197].

Один из подходов к классификации ПТО определяется вовлечением в

него разных отделов влагалища - переднего, заднего свода или апикальной

части. Установлено, что опущение переднего свода наиболее распространено

и встречается в 2 раза чаще, чем пролапс заднего свода, и в 3 раза чаще, чем

пролапс апикального отдела [10, 32, 136]. Следует отметить, что ПТО

является динамичным состоянием, примерно у двух третей женщин

наблюдается комбинированное опущение разных отделов влагалища, может

проявляться и во всех трех отделах.

Описана связь ПТО с несколькими факторами риска,

способствующими ослаблению соединительной ткани и ухудшению качества

коллагена структур тазового дна, что приводит к опущению органов малого

таза [9]. К факторам, предрасполагающим к возникновению ПТО, не

поддающимся коррекции, относятся такие, как расовая принадлежность, пол

и генетические особенности [20, 79].

Другие факторы риска являются модифицируемыми, и в этом случае

лечебно-профилактические мероприятия могут быть эффективными. К ним
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можно отнести профессиональные вредности, ожирение, курение и инфекции.

Выделяют также провоцирующие факторы риска - роды, сопровождающиеся

повреждением мышц, соединительной ткани, сосудов и нервов [15, 87, 125].

Ожирение напрямую влияет на симптоматические проявления ПТО.

Дисфункции тазового дна у людей с ожирением способствует хроническое

повышение внутрибрюшного давления [118, 169]. Увеличение

внутрибрюшного давления вызывает чрезмерную нагрузку на тазовые

структуры, в том числе и n. pudendus. Сопутствующие заболевания,

например, как сахарный диабет, способствуют ухудшению состояния тканей

тазового дна.

Установлена генетическая предрасположенность к ПТО. Так, у

женщин с семейным анамнезом пролапса частота опущения органов малого

таза в 2,5 раза выше, чем в общей популяции [140]. Многие пациентки с ПТО

сообщают о родственниках с тем же диагнозом или недержанием мочи,

абдоминальной или паховой грыжей [40, 90].

В ряде работ была установлена связь между наличием признаков ПТО

и другими состояниями, связанными с нарушениями структуры коллагена.

Например, частота диагностики варикозного расширения вен и

гипермобильности суставов, у женщин с ПТО выше, чем в общей популяции.

По данным мета-анализа, в который были включены результаты 39

исследований, наличие гипермобильности суставов было определено в

качестве клинически значимого индикатора ПТО [191].

По результатам мета-анализа была обнаружена значимая ассоциация

частоты выявления коллагена типа III альфа 1 (COL3A1) rs1800255 генотипа

AA с наличием ПТО у женщин азиатской и голландской популяций. В

отличие от контрольной группы отношение шансов (ОШ) составило 4,79,

95%-ный доверительный интервал (ДИ) 1,91-11,98 (p<0,001) [192].

Рассматривая особенности акушерско-гинекологического анамнеза,

следует отметить, что высокий паритет родов можно отнести к наиболее

значимым факторам риска развития ПТО. У женщин с одними родами в
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анамнезе по сравнению с нерожавшими женщинами вероятность

возникновения опущения тазовых органов, требующего госпитализации, в 4

раза выше, а у женщин с двумя детьми - в 8,4 раза выше. Тем не менее

паритет не является значимым фактором риска развития рецидива этого

состояния [192].

Важным этиологическим фактором ПТО является способ

родоразрешения и акушерская травма. Влагалищные роды, главным образом,

первые или вторые, играют важную роль в возможном развитии пролапса.

Благодаря технологиям визуализации удалось обнаружить феномен

«баллонирования» тазового дна после родов - расширения таза во время

маневра Вальсальвы за счет растяжения мышц, поднимающих задний проход.

Это явление можно наблюдать после родов по результатам 3D-УЗИ и

влагалищного исследования [41, 132].

Развитие ПТО возможно и у женщин, у которых не было

влагалищных родов, хотя и достаточно редко. Наличие в анамнезе случаев

выполнения кесарева сечения при отсутствии указаний на влагалищные роды

можно рассматривать в качестве своего рода протективного фактора в

отношении пролапса [138]. Инструментальные роды, в частности, с

применением акушерских щипцов, повышают риск возникновения ПТО [126].

В качестве дополнительного акушерского фактора риска можно выделить

удлинение ШМ, которое встречается примерно у 40% женщин с опущением

матки. Было выявлено, что у пациенток с диагностированным пролапсом

длина ШМ на 36% выше, чем у женщин без ПТО [101].

У женщин, перенесших гистерэктомию, отмечается повышенный риск

развития пролапса в центральном отделе тазового дна. Среди возможных

причин этого явления можно выделить интраоперационное повреждение

соединительной ткани, кровоснабжающих сосудов и нервных окончаний [14,

55]. Также при выполнении гистерэктомии уделяют недостаточное внимание

надежной фиксации верхушки влагалища. Результаты крупного

исследования с участием 160000 пациенток, которым была произведена
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гистерэктомия, частота развития ПТО у этих пациенток составила 3,2% и

была выше таковой в контрольной группе, где вероятность пролапса была

равна 2%. При сравнении с контрольной группой общий относительный риск

хирургического вмешательства на фоне ПТО у женщин, перенесших

гистерэктомию, составил 1,7 (95% ДИ 1,6-1,7). При этом наиболее высокий

риск был выявлен у пациенток, перенесших вагинальную гистерэктомию

(ОШ=3,8; 95% ДИ 3,1-4,8) [91, 92].

Согласно другим данным, риск апикального опущения после

перенесенной вагинальной гистерэктомии по поводу ПТО в 5 раз выше, даже

в тех случаях, когда коррекция пролапса была выполнена во время

первичной операции [158, 174].

Существует прямая связь между менопаузой и повышенным риском

опущения тазовых органов, выраженность которой не зависит от возраста и

паритета родов [183, 185]. В период менопаузы происходит снижение

системной концентрации эстрогена, что, в свою очередь, сопровождается

изменением состояния коллагена в связочно-мышечном аппарате органов

малого таза [127, 148].

У пациенток в постменопаузе с ПТО выявляют сниженные по

сравнению с женщинами без признаков пролапса уровни эстрогенов в крови,

а также снижение экспрессии рецепторов эстрогенов в связках тазового дна.

Тип рецепторов эстрогена также связан с возникновением ПТО, у этих

женщин выявляются сдвиги соотношений альфа- и бета-рецепторов

эстрогенов: уменьшение концентрации альфа-рецепторов в 1,5-2,5 раза [203].


[…]


Как было отмечено выше, в 2019 г. применение трансвагинальных
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сетчатых имплантов в ряде экономически развитых стран было временно

остановлено в связи с высокой частотой наблюдаемых осложнений [124, 150].

В то же время изолированное выполнение пластики передней и задней

стенки влагалища собственными тканями исключает возможность

формирования нежелательных эффектов, связанных с применением сетчатых

имплантов. Тем не менее, после выполнения данного оперативного

вмешательства в течение трех лет рецидивы пролапса наблюдаются у 38%

пациенток [150].

Единое мнение по техническим аспектам выполнения оперативного

вмешательства у пациенток с ПТО на сегодняшний день не выработано,

применяются различные варианты вмешательств, что не позволяет

выполнить достоверную оценку результатов хирургического лечения

рассматриваемой патологии [110, 124]. Использование классической

методики проведения сакровагинопексии не исключает возможности

формирования MESH-ассоциированных осложнений [28, 97, 110, 193, 195].

Безусловно, применение менее инвазивных методов хирургического лечения

способствует снижению частоты интра- послеоперационных осложнений,

уменьшению количества нежелательных реакций и рецидивов заболевания

[4].

В последние годы предложен ряд новых подходов к лечению данной

патологии, предусматривающих в частности различные варианты

промонтофиксации и методы пластики промежности, при их реализации

применяются синтетические импланты [14, 18]. Однако сообщения об

эффективности и безопасности использования подобных подходов в

доступной литературе единичны, результаты не систематизированы.

Одним из наиболее важных аспектов при выполнении коррекции

большинства форм ПТО является апикальная поддержка влагалища. Без

выполнения этого этапа операции, вероятность рецидива заболевания может

составлять 30-40% даже при удовлетворительной хирургической коррекции

стенок влагалища собственными тканями.
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В связи с вышеизложенным, целью нашего исследования явилось

повышение эффективности и безопасности лечения больных с апикальным

пролапсом за счет оптимизации методики передней билатеральной

сакроспинальной фиксации с использованием полипропиленового сетчатого

импланта.

Проанализированы результаты лечения 155 пациенток с

симптоматическим апикальным или передне-апикальным ПТО II-IV стадии

по системе POP-Q, которым производились различные варианты

сакроспинальной фиксации: 34 пациенткам первой группы была выполнена

сакроспинальная фиксация через заднюю стенку влагалища при помощи

лигатур (LPSSF); 42 женщинам, включенным во вторую группу, произведена

лигатурная сакроспинальная фиксация передним доступом (LASSF); 79

пациенткам третьей группы лечение проводилось путем передней

билатеральной сакроспинальной фиксации с применением синтетической

ленты (MESH TASSF).

Оценка интраоперационных характеристик при выполнении

хирургических вмешательств по поводу ПТО показала несколько меньшую

длительность операции в 3 группе (51,6±10,5 мин) по сравнению

с соответствующими значениями в группах 1 и 2 (соответственно 58,4±12,3 и

54,0±6,5 мин, p>0,05). В целом, применение метода передней билатеральной

сакроспинальной фиксации при хирургическом лечении ПТО

характеризовалось меньшим объемом кровопотери по сравнению с

использованием лигатурного метода (60,6±7,3 мл в группе 3 и 85,7±11,3 мл -

в группе 1, p<0,05).

Установлено, что в раннем послеоперационном периоде после

применения метода билатеральной сакроспинальной фиксации у пациенток

3 группы отмечалась достоверно меньшая, чем при использовании

лигатурных методов частота нарушений мочеиспускания, которая составила:

стрессовой инконтиненции (в группе 3 - 13,9 %, в группе 1 - 35,3 %, p<0,001),

смешанной формы недержания мочи (в группе 1 - 35,8 %, в группе 3 - 3,8 %,
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p<0,001), ургентного недержания мочи (в группе 3 - 15,2 %, в группе 1 -

41,2 %, p=0,003) затрудненного мочеиспускания (14,7 % только в первой

группе).

Гипотония мочевого пузыря наблюдалась только в 8,9 % случаях у

пациенток третьей группы и у 41,2 % женщин из первой группы (p<0,001).

Проведенное исследование показало, что применение метода

передней билатеральной сакроспинальной фиксации у пациенток третьей

группы способствовало не только уменьшению длительности стационарного

лечения на 26,2%, но и заметному снижению частоты осложнений раннего

послеоперационного периода: острой задержки мочеиспускания, снижения

частоты образования гематом (27,8 % в группе 3 и 35,3 % в группе 1,

p=0,196); ягодичных болей (6,3 % в группе 3, 47,1 % в группе 1, p<0,001).

Отмечена также положительная динамика выраженности болевого

синдрома после операции, при этом использование предложенного нами

подхода (метода передней билатеральной сакроспинальной фиксации)

способствовало менее выраженным болевым ощущениям по сравнению с

соответствующими показателями в группе, где был использован стандартный

лигатурный метод – на 1- 2 сутки - на 8,2-21,1%, на 7-10 сутки - на 16,7-

35,2%, на 14-17 сутки - на 16,0-51,1%.

Применение метода передней билатеральной сакроспинальной

фиксации способствовало снижению частоты жалоб у пациенток с

пролапсом - на 20-60%, в том числе жалоб на нарушение дефекации (7,1 % в

группе 3 и 17,6 % в группе 1), уменьшение частоты диспареунии (2,5 % в

группе 3 и 20,6 % в группе 1, p=0,002), частоты диспареунии de novo (1,3 % в

группе 3 и 8,8 % в группе1, p=0,047).

Частота рецидивов пролапса в отдаленном послеоперационном

периоде снизилась (3,8 % в группе 3 и 58,8 % в группе 1, p<0,001), в том

числе таких проявлений, как ректоцеле - в 3,7- 9,1 раза, цистоцеле - в 1,9 - 8,2

раза. Рецидив апикального пролапса не встретился ни в одном из

наблюдений, тогда как в группе сравнения - у 26,5% пациенток.
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При этом после выполнения операции наблюдалась эффективное

устранение апикального пролапса, о чем свидетельствовала динамика

показателя положения наиболее выступающей точки шейки матки (С), также

отмечена положительная динамика показателей положения наиболее

выступающей точек передней (Ва) и задней стенок влагалища (Вр), что также

соответствовало хорошим анатомическим результатам репозиции стенок

влагалища.

Существенной динамики показателей Gh, Pb и Tvl до и после лечения

не наблюдалось. Значимых межгрупповых различий по этим параметрам в

процессе наблюдения также установлено не было.

Оценка дисфункции тазовых органов с помощью опросника PFDI-20

свидетельствовала о том, что у пациенток 3 группы спустя 3, 6 и 12 месяцев

значения данного показателя были ниже на 32,1-35,4% соответствующих

уровней в группах 1 и 2, что свидетельствовало о лучшем функциональном

результате лечения. Через 3, 6 и 12 месяцев после выполнения вмешательства

величины данного показателя были в 1,7-2 раза ниже по сравнению с

показателями групп 1 и 2.

По результатам исследования качества сексуальной жизни,

проведенному с использованием опросника PISQ-12, данный показатель

возрос на 22,5-38,2%, через год после операции – на 37,8-98,0%. Таким

образом, улучшение сексуальной функции и нормализация

психоэмоционального статуса была наиболее выражена у пациенток третьей

группы.

Проведенное исследование показало, что разработанный метод

лечения апикального ПТО с использованием переднего доступа является

клинически эффективным и безопасным. При его выполнении

осуществляется многофакторная регулировка степени натяжения протеза,

обеспечивая значительное снижение риска травматизации тканей и

длительности выполнения вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1. Преимуществом передней билатеральной сакроспинальной

фиксации с применением синтетической ленты является более безопасная

техника проведения протеза «изнутри- кнаружи». Сочетание коррекции

апикального пролапса гениталий с одномоментной реконструкцией шейки

матки, цисто- и ректоцеле является обоснованным.

2. Представленный метод характеризуется меньшим объемом

кровопотери по сравнению с использованием задней сакроспинальной

фиксации (60,6±7,3 мл в группе 3 и 85,7±11,3 мл - в группе 1, p=0,015 и 0,034

соответственно) и минимизацией интра- и послеоперационных осложнений:

снижения частоты образования гематом (27,8 % в группе 3 и 35,3 % в группе

1, p=0,176); ягодичных болей (6,3 % в группе 3, 47,1 % в группе 1, p<0,001),

снижением частоты нарушений мочеиспускания: стрессовой инконтиненции

(13,9 % в группе 3 и 35,3 % в группе 1, p<0,001), смешанной формы

недержания мочи (3,8 % в группе 3 и 35,3 % в группе 1, p<0,001), ургентного

недержания мочи (15,2 % в группе 3 и 41,2 % в группе 1, p=0,003);

затрудненного мочеиспускания (14,7 % в группе 1), гипотонии мочевого

пузыря (8,9 % в группе 3 и 41,2 % в группе 1, p<0,001).

3. Применение авторского метода хирургического лечения пролапса

тазовых органов способствует уменьшению продолжительности

стационарного лечения на 26,2% (3,1±0,5 в группе 3 и 4,2±0,7 суток в группе

1, p=0,013), снижению выраженности болевого синдрома в

послеоперационном периоде.

4. Использование MESH TASSF фиксации по сравнению с

лигатурным методом лечения пролапса способствует улучшению качества
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жизни, в том числе снижению нарушений дефекации (7,1 % в группе 3 и

17,6 % в группе 1, p=0,173), уменьшению частоты диспареунии (2,5 % в

группе 3 и 20,6 % в группе 1, p=0,002), частоты диспареунии de novo (1,3 % в

группе 3 и 8,8 % в группе 1, p=0,047), при этом выявленные отличия

сохранялись у пациенток на протяжении 12 месяцев и более после операции.

5. MESH-билатеральная сакроспинальная фиксация с использованием

переднего доступа является клинически эффективным, сравнительно

безопасным методом лечения пролапса тазовых органов, способствующим

значительному снижению рецидивов заболевания (3,8 % в группе 3 и 58,8 %

в группе 1, p<0,001), частоты протрузии и возникновения эрозии влагалища.
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ПРАКТИЧЕСКИЕРЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для достижения максимальной эффективности проводимого

оперативного лечения у больных с пролапсом гениталий, целесообразно

оценивать наличие функциональных нарушений, используя

валидизированные опросники и выполнять комплексную одномоментную

коррекцию структурно-функциональных изменений тазового дна.

2. В качестве показаний к выполнению передней билатеральной

сакроспинальной фиксации следует рассматривать наличие передне-

апикального или апикального пролапса гениталий (С или Ва+С пролапс по

POP-Q, II-IV стадии). Пациентки, планирующие беременность, должны быть

проинформированы о необходимости последующего абдоминального

родоразрешения.

3. Способ коррекции апикального пролапса гениталий - передняя

билатеральная сакроспинальная фиксация включает следующие этапы:

- катетеризация мочевого пузыря, субфасциальная гидропрепаровка в

переднюю стенку влагалища и седалищно-прямокишечные ямки;

- проведение продольного разреза передней стенки влагалища (4-5 см),

отсепаровка мочевого пузыря, мобилизация крестцово-остистых связок;

- проведение свободных концов эндопротеза - ленты проводником-

перфоратором OPUR путем перфорации крестцово-остистой связки на

расстоянии 1,5–2,0 см от седалищной ости под углом 20° к срединной

сагиттальной плоскости «изнутри-кнаружи» и выведение их через кожные

разрезы в ягодичной области с обеих сторон;

- фиксация центральной части эндопротеза - ленты к передней

поверхности шейки матки нерассасывающимися нитями;

- зашивание кольпотомной раны непрерывным швом;

- подтягивание свободных концов эндопротеза-ленты, обеспечивая
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физиологическое положение шейки матки (на уровне седалищных

остей), отсечение выведенных концов протеза на уровне кожных разрезов в

ягодичных областях.

4. Использование в качестве фиксирующего элемента

нерассасывающейся макропористой монофиламентной полипропиленовой

ленты-протеза обеспечивает надежную фиксацию шейки матки с

исключением вероятности отрыва. Использование проводника OPUR по

методике «изнутри-кнаружи» способствует уменьшению диаметра раневого

канала, минимизации травмирования смежных органов, нервных окончаний

и сосудов, снизить продолжительность операции, стандартизировать технику

вмешательства. Отсутствие прямого контакта кольпотомной раны с сетчатой

лентой минимизирует риск формирования эрозии влагалища.
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СПИСОКСОКРАЩЕНИЙ

АСК - абдоминальная сакрокольпопексия

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

ДИ - доверительный интервал

ДСТ - дисплазия соединительной ткани

ЗИВС - задняя интравагинальная слингопластика

ИМТ - индекс массы тела

КОС - крестцово-остистая связка

КПЛП – кольпоперинеолеваторопластика

НАМ - надвлагалищная ампутация матки

НМ - недержание мочи

ОЗМ - острая задержка мочи

ОШ - отношение шансов

ПГЭ ПТО - постгистерэктомический пролапс тазовых органов

ПК - передняя кольпорафия

ПТО - пролапс тазовых органов

РКИ - рандомизированное клиническое исследование

СУС - суспензия утеросакральной связки

СВП - сакровагинопексия

ШМ - шейка матки

ФКОС - фиксация крестцово-остистой связки

LASSF (ligature anterior sacrospinous fixation) - передняя сакроспинальная

фиксация с использованием лигатуры

MESH TASSF (tape anterior sacrospinous fixation) - передняя сакроспинальная

фиксация с использованием синтетической ленты

LPSSF (ligature posterior sacrospinous fixation) - задняя сакроспинальная

фиксация с использованием лигатуры

USVS - подвешивание к крестцово-маточным связкам

TVT (tension-free vaginal tape) - уретропексия с использованием
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синтетической ленты

TVT-O (tension-free vaginal tape-obturator) - уретропексия с использованием

синтетической ленты обтураторным доступом
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