О Т З Ы В

научного руководителя доктора медицинских наук, профессора Попова Александра Анатольевича по диссертационной работе Гаджиевой Сельджан Аманат кызы на тему: «Передняя билатеральная сакроспинальная фиксация в лечении апикального пролапса гениталий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Гаджиева Сельджан Аманат кызы проходила обучение в очной аспирантуре при Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии имени академика В.И. Краснопольского» Министерства здравоохранения Московской области в отделении оперативной гинекологии и онкогинекологии с дневным стационаром.

В ходе выполнения диссертационной работы Гаджиева Сельджан Аманат кызы внедрила в практическую деятельность отделений ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии имени академика В.И. Краснопольского» метод хирургического лечения пациенток с апикальным пролапсом гениталий, заключающийся в выполнении передней билатеральной сакроспинальной фиксации с использованием синтетической ленты, что позволило повысить эффективность оперативного лечения.

В процессе выполнения работы Гаджиева Сельджан Аманат кызы проявила себя как профессиональный специалист, компетентный научный сотрудник, способный к логичному мышлению, целеустремленный, настойчивый в достижении научной цели, трудолюбивый, инициативный, который участвует в жизни коллектива, повышает свою квалификацию.

Гаджиева Сельджан Аманат кызы владеет всеми методами оказания акушерско-гинекологической помощи, внедряет новые диагностические и лечебные технологии. Внимательный и чуткий врач, пользуется большим уважением среди сотрудников и пациентов.

Диссертация Гаджиевой Сельджан Аманат кызы является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных исследований достигнута поставленная цель – повышение эффективности и безопасности лечения больных с апикальным пролапсом гениталий за счет оптимизации методики передней билатеральной сакроспинальной фиксации и использования полипропиленового сетчатого имплантата.

Работа может быть представлена к официальной защите по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Руководитель отделения оперативной гинекологии
с онкогинекологией и дневным стационаром
Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
Московской области «Московский
областной научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии
имени академика В.И. Краснопольского»
Министерства здравоохранения